
VERBALE DI GARA N. 1 DEL 14.12.2023 
 

Valutazione Documentazione Amministrativa 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 

OGGETTO Consorzio Socio Assistenziale Alba Langhe Roero – Procedura 
negoziata per l’affidamento del servizio di gestione della 
Tesoreria Consortile per il periodo 2024 – 2027 

CIG A0302434AE 

IMPORTO DI GARA € 56.000,00 

SCELTA DEL CONTRAENTE Procedura negoziata con aggiudicazione all’offerta 
economicamente più vantaggiosa 

MODALITÀ Telematica su piattaforma Me.PA di Acquistinrete 

 
L’anno duemilaventitre, addì 14 del mese di dicembre, alle ore 15.00, presso la sede legale del 
Consorzio Socio Assistenziale Alba Langhe e Roero, in Via Diaz n.8 ad Alba, si è riunita in modalità 
streaming la seguente Commissione di gara per l’affidamento del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 
93 del D.Lgs. n. 36/2023, nominata con determinazione n. 831 del 14.12.2023, nelle persone di:  

a) Presidente: Dott. Francesco D’AGOSTINO – Segretario consortile; 
b) Componente esperto: Dott.ssa Annalisa SANTORO – Responsabile Area Amministrativa-

Legale del Consorzio; 
c) Componente esperto: Rag. Antonella ROCCA – Responsabile Area Contabilità e Finanze del 

Consorzio; 
d) Segretario verbalizzante: Rag. Silvia RIVETTI – Istruttore Amministrativo dell’Area 

Amministrativa Legale del Consorzio. 
 
Premesso che:  

- con determinazione n. 667 del 07.11.2023 è stata avviata indagine esplorativa per 
l’acquisizione di manifestazioni di interesse nell’elenco degli operatori economici da invitare 
a procedura negoziata per l’affidamento del Servizio di Tesoreria consortile per il periodo dal 
01.01.2024 al 31.12.2027, con possibilità di proroga di ulteriori quattro anni; 

- con deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 115 del 21.11.2023 sono stati approvati 
la lettera di invito, il capitolato speciale d’appalto e i relativi allegati per lo svolgimento del 
servizio di cui sopra; 

 CONSORZIO SOCIO ASSISTENZIALE 

ALBA-LANGHE-ROERO 
Sede legale: Via A. Diaz, 8   12051 Alba 

 Tel. 0173 361017 - Fax 0173 35771 - PEC: sesaler@pec.it  
 

Sedi territoriali Telefono 
Alba Via Manzoni, 8  0173/363676 - 364398  
Bossolasco P.za Oberto 1  0173/799000 
Cortemilia Via Divisioni Alpine, 15 0173/81331 
Grinzane Cavour Via Garibaldi 67/b 0173/262615 
Neive Vic. Asilo, 1 – Borgonuovo 0173/677015 
S. Stefano Belbo Via Bruno Caccia, 36/c 0173/471215 
Vezza d’Alba – Fr. Borbore Via Torino, 69 0173 658299  

 



- con determinazione a contrattare n. 733 del 23.11.2023 è stata disposta l’indizione di una gara 
d’appalto per l’affidamento del servizio di tesoreria consortile per il periodo dal 01.01.2024 
al 31.12.2027, mediante procedura negoziata con RdO sul Me.PA, secondo il criterio 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 108 del D.Lgs. n.36/2023;  

- con deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 17 del 13.12.2023, è stato approvato lo 
schema di convenzione; 

- la gara sarà gestita interamente mediante l’ausilio della piattaforma dedicata alle gare 
telematiche “Acquistinretepa”, accessibile attraverso il portale all’indirizzo 
https://www.acquistinretepa.it; 

Preso atto che: 
- entro il termine fissato del 17 novembre ore 12.00 per la presentazione della manifestazione 

di interesse sono prevenute le seguenti domande di partecipazione 
 

Partecipante  Indirizzo Protocollo 
Credit Agricole Via La Spezia 138/A, 43121 

Parma 
n. 0011114 in data 10/11/2023 

Intesa San Paolo Piazza San Carlo 156, 10121 
Torino 

n. 0011215 in data 14/11/2023 

- in data 24.11.2023 è stata avviata RdO nr. 3870032 e il termine indicato per la presentazione 
delle offerte è stato stabilito per le ore 12.00 del 14 dicembre 2023; 

- che entro il termine stabilito risulta pervenuta un’offerta, come di seguito specificato: 

 
Partecipante  Indirizzo Data e ora di arrivo 
Intesa San Paolo Piazza San Carlo 156, 10121 

Torino 
13.12.2023 – ore 09:18 

 
 
TUTTO QUANTO SOPRA PREMESSO: 
 
il Presidente, dott. Francesco D’Agostino, assistito dalla Rag. Silvia Rivetti in qualità di Segretario 
verbalizzante, alle ore 15.15 dichiara aperta la seduta pubblica che si svolge mediante Piattaforma 
Acquisti in Rete – Mepa. 
Non partecipano alla seduta altri soggetti interessati. 
Il Presidente fa rilevare che all’art. 4, comma 2, della lettera di invito, è stato citato l’articolo 12, 
comma 11 del D.Lgs. n. 36/2022 quale fonte per la proroga di ulteriori 4 anni del contratto. Si tratta 
di un evidente refuso in quanto l’articolo medesimo può essere utilizzato solo per la proroga relativa 
ai ritardi nella conclusione delle procedure di affidamento del contratto così come previsto 
correttamente dal comma 3 dello stesso articolo 4. La facoltà di rinnovo del contratto, per lo stesso 
periodo ed alle medesime condizioni, è correttamente normato dall’art. 2 del capitolato di gara sulla 
base della disciplina prevista dall’art. 210 de D.lgs. n. 267/2000. 
 



La Commissione prosegue all’apertura della BUSTA “A” contenente la documentazione 
amministrativa ed alla verifica della correttezza formale della documentazione in essa contenuta, alla 
verifica circa il possesso dei requisiti generali e speciali del concorrente al fine dell’ammissione alla 
gara, sulla base delle dichiarazioni dagli stessi presentate, delle certificazioni dallo stesso prodotte, 
con il seguente esito:  
 

Partecipante Informazioni BUSTA “A” Offerta 
Intesa San Paolo 1. Domanda di partecipazione 

2. DGUE 
3. Dichiarazione titolare 

effettivo 
4. Patto d’integrità 
5. PASSOE 
6. Carta d’identità  
7. Informativa Privacy 
8. Capitolato firmato per 

accettazione 
9. Dichiarazione tracciabilità 

flussi 
10. Procura 

AMMESSA 

 
La documentazione presentata risulta regolare e conforme a quanto richiesto dalla domanda di 
partecipazione, pertanto la Commissione ammette la società alla fase successiva della gara.  
 
Alle ore 15,30, come previsto dall’art. 17 della lettera di invito, il Presidente procede all’apertura 
della busta contenente l’OFFERTA TECNICA, per la verifica dei documenti richiesti dalla lettera di 
invito. 
Dopo aver effettuato i controlli formali sulla busta telematica, il Presidente aggiorna la seduta alle ore 
15.45 per la valutazione dell’offerta tecnica secondo i criteri stabiliti nella lettera di invito. 

_______________ 
 
 

Valutazione Offerta Tecnica 
 
Alle ore 15.45 la seduta prosegue in modalità riservata per la valutazione dell’offerta tecnica 
pervenuta. 
Si dà atto che l’offerta verrà valutata in base ai sotto riportati criteri: 

 

 
Codice 

 
Elemento di valutazione 

Punteggio 
massimo 
attribuibile 

Modalità di attribuzione 
del    punteggio 

A1.1 N. Consorzi Intercomunali socio 
assistenziali gestiti o enti 
similari in Piemonte 
 

15 Non presente: 0 punti  

Presente: 2.5 punti per ogni 
consorzio fino a un massimo di 15 
punti 



A1.2 N. Comuni del territorio 
Consortile con presenza di 
sportello (Alba, Canale, 
Corneliano d’Alba, Guarene, 
Baldissero d’Alba, Castagnito, 
Castellinaldo, Govone, Magliano 
Alfieri, Monticello d’Alba, Montà, 
Montaldo Roero, Monteu Roero, 
Piobesi d’Alba, Priocca, S. Stefano 
Roero, Vezza d’Alba, Albaretto 
Torre, Arguello, Barolo, Benevello, 
Barbaresco, Bergolo, Borgomale, 
Bosia, Bossolasco, Castelletto 
Uzzone, Castiglione Falletto, 
Castiglione Tinella, Castino, 
Cerretto Langhe, Cissone, 
Cortemilia, Cossano Belbo, 
Cravanzana, Diano d’Alba, 
Feisoglio, Gorzegno, Grinzane 
Cavour, Lequio Berria, Levice, 
Mango, Monchiero, Monforte 
d’Alba, Montelupo, Neive, 
Neviglie, Niella Belbo, Novello, 
Perletto, Pezzolo Valle Uzzone, 
Rocchetta Belbo, Roddi, Roddino, 
Rodello, S. Giorgio Scarampi, San 
Benedetto Belbo, Santo Stefano 
Belbo, Serralunga d’Alba, 
Serravalle Langhe, Sinio, Torre 
Bormida, Treiso, Trezzo Tinella). 
 

25 2 punti per ogni sportello bancario 
nei Comuni limitrofi, fino ad un 
massimo di 25 punti.  

A1.3 Operatività garantita nel mese di 
dicembre, in particolare su 
ordinativi di pagamento. 
 

15 Periodo 01 – 08 dicembre: 5 pt 

Periodo 09 – 20 dicembre: 10 pt 

Periodo oltre 25 dicembre: 15 pt 

A1.4 Relazione di descrizione dello 
svolgimento del servizio di 
Tesoreria ed eventuali sevizi 
aggiuntivi migliorativi 

10 Il punteggio verrà attribuito sulla 
base della valutazione dei contenuti 
della relazione presentata dal 
concorrente a discrezione della 
Commissione 
 

A1.5 Commissione o spesa massima 
applicata dal Tesoriere ai 
soggetti creditori diversi da enti 
pubblici per il pagamento dei 
titoli di spesa effettuati con 
bonifici 

5 Pagamenti senza oneri= 5 pt 
Pagamenti con oneri 0 punti 

 
 
La Commissione, in seduta riservata, procede all’analisi dell’offerta tecnica del concorrente. Al 
termine, considerato che l’esame e la discussione risultano ampiamente soddisfatti, si procede 
all’attribuzione dei punteggi ai singoli contenuti dell’offerta tecnica come esegue: 



Alle ore 16,00 il Presidente dichiara concluse le operazioni di valutazione dell’offerta tecnica ed 
aggiorna la seduta alle ore 16.05 del giorno 14 dicembre 2023 per l’apertura, in seduta pubblica, della 
busta telematica contenente l’offerta economica. 
 

___________________ 
 
 
 
 

 
 

Elemento di valutazione Criterio di 
attribuzione del 
punteggio 

Offerta Punteggio 

A1.1 N. Consorzi Intercomunali 
socio assistenziali gestiti o 
enti similari in Piemonte 
 

Non presente: 0 punti  

Presente: 2.5 punti per 
ogni consorzio fino a un 
massimo di 15 punti 

8 15 

A1.2 N. Comuni del territorio 
Consortile con presenza di 
sportello  

2 punti per ogni 
sportello bancario nei 
Comuni limitrofi, fino 
ad un massimo di 25 
punti. 

18 25 

A1.3 Operatività garantita nel 
mese di dicembre, in 
particolare su ordinativi di 
pagamento. 
 

Periodo 01 – 08 
dicembre: 5 pt 

Periodo 09 – 20 
dicembre: 10 pt 

Periodo oltre 25 
dicembre: 15 pt 

Oltre 25 dicembre 15 

A1.4 Relazione di descrizione 
dello svolgimento del 
servizio di Tesoreria ed 
eventuali sevizi aggiuntivi 
migliorativi 

Il punteggio verrà 
attribuito sulla base 
della valutazione dei 
contenuti della 
relazione presentata 
dal concorrente a 
discrezione della 
Commissione fino a 
un massimo di 10 
punti.  

 

Relazione esaustiva 6 

A1.5 Commissione o spesa 
massima applicata dal 
Tesoriere ai soggetti 
creditori diversi da enti 
pubblici per il pagamento dei 
titoli di spesa effettuati con 
bonifici 

Pagamenti senza oneri: 5 
pt 

Pagamenti con oneri: 0 
punti 

€ 0.00 5 

TOTALE 66 



Valutazione Offerta Economica 
 
Il Presidente della Commissione di gara in oggetto, dott. Francesco D’AGOSTINO, alle ore 16,05 
dichiara aperta la seduta pubblica per la valutazione dell’offerta economica. 
Procede a dare lettura dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica contenuta nella busta “B”, come di 
seguito riportati: 
 

 
 

Elemento di valutazione Criterio di 
attribuzione del 
punteggio 

Offerta Punteggio 

A1.1 N. Consorzi Intercomunali 
socio assistenziali gestiti o 
enti similari in Piemonte 
 

Non presente: 0 punti  

Presente: 2.5 punti per 
ogni consorzio fino a un 
massimo di 15 punti 

8 15 

A1.2 N. Comuni del territorio 
Consortile con presenza di 
sportello (Alba, Canale, 
Corneliano d’Alba, Guarene, 
Baldissero d’Alba, 
Castagnito, Castellinaldo, 
Govone, Magliano Alfieri, 
Monticello d’Alba, Montà, 
Montaldo Roero, Monteu 
Roero, Piobesi d’Alba, 
Priocca, S. Stefano Roero, 
Vezza d’Alba, Albaretto 
Torre, Arguello, Barolo, 
Benevello, Barbaresco, 
Bergolo, Borgomale, Bosia, 
Bossolasco, Castelletto 
Uzzone, Castiglione Falletto, 
Castiglione Tinella, Castino, 
Cerretto Langhe, Cissone, 
Cortemilia, Cossano Belbo, 
Cravanzana, Diano d’Alba, 
Feisoglio, Gorzegno, 
Grinzane Cavour, Lequio 
Berria, Levice, Mango, 
Monchiero, Monforte 
d’Alba, Montelupo, Neive, 
Neviglie, Niella Belbo, 
Novello, Perletto, Pezzolo 
Valle Uzzone, Rocchetta 
Belbo, Roddi, Roddino, 
Rodello, S. Giorgio 
Scarampi, San Benedetto 
Belbo, Santo Stefano Belbo, 
Serralunga d’Alba, 

2 punti per ogni 
sportello bancario nei 
Comuni limitrofi, fino 
ad un massimo di 25 
punti. 

18 25 



 
Si verifica la presenza sulla Piattaforma telematica della busta contenente l’offerta economica del 
concorrente. 
 
Si prosegue nelle operazioni di gara con l’apertura della busta “C” con il risultato che segue: 
  

 
Elemento di valutazione 

Modalità di attribuzione del 
punteggio 

Offerta Punteggio 

B1.1 Compenso per il servizio di 
tesoreria (comprensivo di tutti i 
costi di gestione esclusi i bolli o 
spese anticipate per conto 
dell’ente):  
importo a base d’asta euro 28.000 
IVA esclusa, per il quadriennio. 

Al concorrente che offre il minor 
compenso verranno attribuiti 15 
punti (offerta migliore); alle altre 
offerte si attribuiranno punteggi in 
misura proporzionale secondo la 
seguente formula:  

Offerta migliore/offerta x 15 

€ 24.000,00 15 

Serravalle Langhe, Sinio, 
Torre Bormida, Treiso, 
Trezzo Tinella). 
 

A1.3 Operatività garantita nel 
mese di dicembre, in 
particolare su ordinativi di 
pagamento. 
 

Periodo 01 – 08 
dicembre: 5 pt 

Periodo 09 – 20 
dicembre: 10 pt 

Periodo oltre 25 
dicembre: 15 pt 

Oltre 25 dicembre 15 

A1.4 Relazione di descrizione 
dello svolgimento del 
servizio di Tesoreria ed 
eventuali sevizi aggiuntivi 
migliorativi 

Il punteggio verrà 
attribuito sulla base 
della valutazione dei 
contenuti della 
relazione presentata 
dal concorrente a 
discrezione della 
Commissione fino a 
un massimo di 10 
punti.  

 

Relazione esaustiva 6 

A1.5 Commissione o spesa 
massima applicata dal 
Tesoriere ai soggetti 
creditori diversi da enti 
pubblici per il pagamento dei 
titoli di spesa effettuati con 
bonifici 

Pagamenti senza oneri: 5 
pt 

Pagamenti con oneri: 0 
punti 

€ 0.00 5 

TOTALE 66 



B1.2 Tasso di interesse passivo da 
applicare sulle anticipazioni di 
tesoreria che si rendesse necessario 
concedere durante il periodo di 
gestione del servizio (spread in 
aumento o in diminuzione rispetto a 
euribor a 3 mesi base 360 giorni 
riferito alla media del mese 
precedente).  

 

Saranno attribuiti 15 punti allo spread 
tasso più basso. Alle altre offerte sarà 
attribuito un punteggio proporzionale 
mediante applicazione della seguente 
formula:  

Spread offerto/miglior spread 
offerto x 15 

+ 1.80% 15 

TOTALE  30 

 
 
Si dà atto che l’offerta non è da ritenersi anomala. 
 

Al termine delle operazioni di attribuzione dei punteggi viene determinata la seguente graduatoria, 
con la somma dei punteggi attribuiti all’offerta tecnica e all’offerta economica: 

Società 
Punteggio assegnato 
all’Offerta tecnica 

(max 70 punti) 

Punteggio assegnato 
all’Offerta economica 

(max 30 punti) 
Totale punti 

Intesa San Paolo 66 30 96 

L’Ufficio competente procederà ai sensi dell’art. 99 comma 1, del Codice dei Contratti, alla verifica 
del possesso dei requisiti dichiarati in gara mediante la consultazione del sistema AVCPASS 
dell’ANAC.  
 
Ciò premesso,  
 

IL PRESIDENTE 
 
Viste le risultanze delle operazioni di gara per l’affidamento del servizio di gestione della Tesoreria 
per il quadriennio 01.01.2024 – 31.12.2027. 

 
PROPONE 

 
previa verifica dei requisiti dichiarati in gara, l’aggiudicazione a favore della società: 
 

 Intesa San Paolo, con sede legale in Piazza San Carlo 156, 10121 Torino.  
 
L’importo di aggiudicazione risulta pertanto pari ad € 24.000,00 per il quadriennio 01.01.2024 – 
31.12.2027. 

 



LA COMMISSIONE RIMETTE 
 
Il presente verbale ed i verbali delle sedute precedenti, unitamente a tutti gli atti di gara, al Rup ai fini 
della conseguente aggiudicazione definitiva, previo espletamento di tutte le verifiche da effettuarsi 
sull’affidatario a norma di legge e di bando. 
 
La seduta si chiude alle ore 16.30. 
 
 
Letto confermato e sottoscritto. 
 
  

Il Presidente  
   f.to. dott. Francesco D’Agostino 

 
Il Componente  

f.to dott.ssa Annalisa Santoro 
 

Il Componente  
f.to Rag. Antonella Rocca 

 
Il Segretario Verbalizzante  

 f.to Rag. Silvia Rivetti 


